关于开展云南大学第二期、第三期“全英文授课教师

教学发展”培训项目的通知

各教学单位：

为推进学校“双一流”大学建设，提升我校国际化水平、深化教

育教学改革，提高教师全英文（双语）授课水平，自去年起，学校与

英国总领事馆文化教育处签订协议，启动“全英文授课教师教学发展

（English as a Medium of Instruction，简称 EMI）”项目。第一

期 EMI 项目培训我校教师 25 名，其中 8 名教师参训后累计开设了 9

门校级双语课程，培训受到参训教师的一致好评，培训效果明显。

2019 年，我校将继续推进 EMI 项目，举办两期培训。现将相关

事宜通知如下：

一、项目介绍

“全英文授课教师教学发展项目”由英国文化协会与牛津大学合

作开发，为大学和其他高等教育机构中采用全英文（双语）授课的学

科教师提供培训及跟踪指导，帮助教师用英语开展和实施教学设计，

提高教学质量。

英国文化协会是全球领先的英语教学机构，已与多国教育部门合

作开展了不同形式的培训项目，致力于提升教师的英语能力和促进英

语教学课程改革。2015 年，在重庆大学首次实施了“大学全英文授

课教师发展项目”，随后，该项目陆续在南开大学、华南理工大学、

四川大学、中国医科大学等高校开展，并取得了良好的效果。

云南大学“全英文授课教师教学发展”项目由英国总领馆文化教

育处承办，英国教育专家主讲，采取“集中面授培训”、“后续跟进培

训”、“监测评估与发展建议”等多种培训方式，为我校教师量身定制

短期的培训计划和学习目标，确保培训研修的针对性和实效性。培训

研修合格者将获得由英国总领事馆文化教育处颁发的培训研修合格

证书。

（一）培训目的:

1、有效提升教师英语教学的自信心；

2、加强教师教案设计和技能运用的能力；

3、提高全英文授课教师的教学质量；

4、服务云南大学国际化发展和教师教学发展。

（二）培训内容

1、如何修正英文教学用语从而服务于英语非母语的学生；

2、如何设计和撰写出优秀的英文教案；

3、如何运用分类法（Bloom’s taxonomy）改善英文提问技巧并

熟练运用在教学中；

4、如何提升教师在课堂上的英文表达技巧；

5、学习如何在课堂上为学生打造互动式学习环境；

6、了解文化多样性是如何帮助学生学习和自我发展；

7、如何提高学生的学习能动性、自主性和参与性等。

（三）培训日程

1、报名（本通知下发之日起至 3月 15 日截止）；

2、参加 Aptis“普思”英语能力测试（拟定 3 月 31 日/周日）；

3、完成在线需求问卷（4月上旬）；

4、第一阶段：集中培训五天（拟定 Team 1:5 月 22 日/周三-26

日/周日; Team 2:5 月 29 日/周三-6 月 2日/周三）；

5、第二阶段：部分学员参加远程视频指导（9月）；

6、第三阶段：提升培训五天（拟定 Team 1: 10 月 28 日/周一-11

月 1日/周五；Team 2:11 月 4 日/周一-8 日/周五）。

二、培训对象

（一）遴选人数：两期共遴选 45名左右的教师参加培训。

（二）遴选条件：

1、开设或拟开设全英文（双语）本科课程的教师，非外国语言

类课程授课教师优先；

2、参加该项目特别设定的英语语言能力测试（Aptis“普思”），

测试成绩将作为教师遴选的重要、但非唯一的依据；第一期 EMI 项目

已参加过 Aptis 普思考试但未入选的教师优先；

3、能全程参加各阶段培训，原则上不允许请假。

三、报名方式

本次培训采取教师自愿报名和学院推荐两种方式，请有意参加培

训的教师或推荐教师的学院，填写附件中的报名表，于 3 月 15 日下

午 17 点以前，报教学评估办公室（呈贡校区明远楼 202 室），电子版

发送至 NETCASE-教学评估办公室（标题请注明：EMI 项目报名表），

或邮箱：jsjxfz@ynu.edu.cn。咨询电话：0871-65933773。

mailto:%E6%88%96%E9%82%AE%E7%AE%B1%EF%BC%9Ajsjxfz@ynu.edu.c

报名后的老师请扫描如下二维码加入工作微信群：

特此通知

注：报名表及报名汇总表请参见附件 1、附件 2。

教学评估办公室

教师教学发展中心

2019 年 2月 25 日